dictatorem populus creare poterat: quod nunquam antea eam diem factum erat: dictatorem populus creauit Q. Fabium Maximum, & magistrum equitum M. Rufum Minutum. hisq; negotium ab senatu datum: ut muros, urresq; urbis firmarent. & præsidia disponderent quibus locis uiderentur: pontesq; rescinderent fluminum, ac tum pro penatibus, pro urbe dimicandum eẽ: quando Italiam ueri nequissent. Annibal interim recto itinere per Umbriam usq; ad Spoletum, uenit. inde cum ppopulato agro urbem oppugnare adortus esset: cum magna cæde suorum repulsus, comiectans ex unius colonie haud nimis prospere tentatæ uiribus, quantæ amoles Romanae urbis esset: in agrum Picenum auerit iter, non copia solum omnis generis frugum abundantem, sed refertum præda: quam effuse auidi atq; egentes rapiebant. ibi p dies aliquot statua habita: refectusq; miles, hybernis itineribus, ac palustris uia, prælioq; magis ad euentum secundo, quam leui aut facili affectus. Vbi satis quieti datum: præda ac populationibus magis, quam ocio aut requie gaudentibus profectus, Prætutianum, Adrianumq; agrum, Marsos inde, Marrucinosq; & Pelignos deuastat: circaq; Arpos, & Lueriam proximam Apuliae regionem. Cn. Seruilii consul leuibus prælijs cum Gallis actis, & uno oppido ignobili expugnato, postquam de collega, exercitusq; cæde audiuit: iam mœnibus patriæ metuens, ne abesset in discrimine extremo: ad urbem iter intendit. Q. Fabius Maximus dictator iterum quo die magistratum inijt, uocato senatu, ab dijs orsus cum edocuisset patres: plus negligentia cerimoniarum, auspicioq; temeritate atq; inscitia peccatum à C. Flaminiò consule esse: quæq; picula iræ deum essent, ipsos deos consulendos esse: pu

ait: ut, quod non fermè decernatur, nisi cum tetra prodigiã nuntiata sunt decenuiri libros sibyllinos adire iubeantur. qui inspectis fatalibus libris reuulerunt patribus: quod eius belli causa uonum Marti foret: id non rite factum, deintegro, atq; amplius faciendũ esse: et Ioui ludos magnos, & ædes Veneri Erycinæ, ac Deæ Mentì uouendas esse: & supplicationem, lectiſterniumq; habendum, & Ver sacrum uouendũ: si bellatum prospere esset: Resq; pub. in eodem, quo ante bellum fuisset statu permanſisset. Senatus quoniam Fabium belli cura occupatura esset: M. Æmilium prætorẽ ex collegij pontificum sententiã, omnia ea ut mature fiant, curare iubet. His senatus consultis perfectis L. Cornelius Lentulus Pontifex maximus consulente collegio pontificum, omnium priuum populum consulendum de Vere sacro censet: iniussu populi uoueri non posse. Rogatus in hæc uerba populus. Velitis iubeatis' ne hoc sic fieri? si res populi Romani Quiritium ad quinquennium proximum, sicut uelim eam, salua seruata erit: hisce duellis, datum donduiuit populus Romanus Quiritium, quod duellum populo Ramano cum Carthaginiensibus est: quæq; duella cū Gallis sunt, qui cū Alpibus sunt: quod Ver attulerit: ex sullo, ouillo, caprino grege, quæq; prophana erunt: Ioui fieri. Ex qua die senatus, populusq; iusserit: qui faciet: quãdo uolet: quæq; lege uolet: facito. quo modo faxit: probe factum esto. si id moritur, quod fieri oportebit: prophana esto: neq; scelus esto. si quis rumpet, occidet' ne insciens: ne fraus esto. si quis clepsit: ne populo scelus esto: ne ueni clepsum erit. si atro die faxit insciens: probe factum esto. si nocte, siue luce, si seruus, siue liber faxit: probe factum esto. si ante id ea senatus populusq; iusserit fieri:

ac faxit eo populus solutus, liber esto. Eiusdem rei causa Iudi magni uoti æris CCXXXIII millibus triente: præterea bubus Ioui CC C: multis alijs diuis bubus albis, atq; cæteris hostijs. Votis rite nuncupatis, supplicatio edita supplicantiq; ut cum coniugibus, ac liberis non urbana multitudo tantum, sed agrestium etiã: quos in aliqua sua fortuna publica quoq; contingebat. Curatum lectiſternium per triduum habitum, decenuiris sacrorum curantibus. & puluinaria in conspectu sue re. Ioui, & Iunoni unum altarum Nepuno, & Mineruæ: tertium Marti, ac Veneri: quarum Appollini, ac Dianæ: quintum Vulcano, ac uestiæ: sextum Mercurio, & Cereri. Tum ædes uotæ Veneri Erycinæ. ædem Q. Fabius Maxi. dictator uouit: quia ita ex fatalibus libris editum erat: ut is uoueret: cuius maximum imperium in ciuitate esset. Mentì ædem Atilius prætor uouit. Ita rebus diuinis peractis, tum de bello, Req; pub. dictator reuulit: quibus, quot' ne legionibus uictori hosti obuiam eundem esset, patres censerent. Decernunt: ut ab Cn. Seruilio consule exercitum acciperet: scriberet præterea ex ciuibus, socijsq; quantum equitum, ac peditum uideretur: cætera omnia ageret, faceretq; ut è Republica duceret. Fabius duas legiones se adiecturum ad Seruilianum exercitum dixit. his per magistrum equitum scriptis, Tybur diem ad conueniendum edixit. editoq; proposito, ut quibus oppida, castellaq; immunita essent: in loca tuto comigrarent: ex agris quoq; uti demigrarent: omnes regiones eius, quaiurus Annibal esset: testis prius incensis, ac frugibus corruptis: ne cuius reicopia esset: ipse uia Flaminia profectus obuiã consuli exercitumq; cū ad Tyberim circa Ocriculum profexisset agmẽ, consulẽq; cū equibus ad se progres-

dientem: uiatorem misit: qui consuli nuntiaret: ut sine li-  
 floribus ad dictatorem ueniret. qui cum dicto paruisset:  
 congressusq; eorum ingentem speciem dictaturæ apud  
 cænes, sociosq; uenistate iam prope oblitos eius imperij, se-  
 cisset literæ ab urbe allatæ sunt: naues onerarias conu-  
 meatum ab Hostia in Hispaniam ad exercitum: portan-  
 tes à classe Punica circa portum Consanuum captas esse.  
 Itaq; extemplo consul Hostium proficisci iussus: nauibus,  
 quæ ad urbem Romam, aut Hostiæ essent completis mi-  
 lite ac naualibus socijs persequi Hostium classem, ac lito-  
 ra Italia utari. Magna uis hominum conscripta Roma  
 erat. Libertini etiam, quibus liberi essent: et ætas milita-  
 ris in uerba iurauerant. Ex hoc urbano exercitu qui mi-  
 nores quinque et triginta annis erant in naueis impositi:  
 alij, ut urbi præsiderent, relicti. Dictator exercitum consuli  
 accepto à Fuluio legato, per agrum Sabinum Tybur  
 quo die ad conueniendum edixerat nouis militibus: uen-  
 nit: inde prænestæ trasuersis tramitibus in uiam Latinam  
 est regressus: unde itinerebus summa cum cura exploratis  
 ad hostem ducit: nullo loco, nisi quantum necessitas  
 coheret: fortunæ se commissurus. Quo primum die haud  
 præcaul Arpis in conspectu hostium posuit castra: nulla  
 mora facta, quin Pœnus educeret in aciem: copiamq; pu-  
 gnandi faceret. Sed ubi quieta omnia apud hostes, nec ca-  
 stra ullo tumultu mota uidet: increpans quidē uictor: et  
 dem Marios animos Romanorum, debellatumq; et cō-  
 cessum eis propalam de uirgine ac gloria esse: in castra re-  
 dit. Cæterum tacita cura animum incensus, quod cum  
 duce haudquaquam Flaminiō, Sempronioq; simili sum-  
 ra sibi res esset: ac tum demum edocti malis Romani pa-  
 rem Annibali ducem quæsisent: et prudentiam quidem,

non uim

non uim dictatoris extemplo sinuit: constantiamq; eius  
 haud dum expertus agitare ac tentare animum mouen-  
 do crebro castra, populandoq; in oculis eius agros socio-  
 rum, capit: et modo citato agmine è conspectu abibat,  
 modo repente in aliquo flexu uia, si excipere digressum  
 in æquum possit: occultus obfistebat. Fabius per loca al-  
 ta agmen ducebat, modico ab hoste interuallo: ut neq; o-  
 mitteret eum: neq; congregedetur. castris, nisi quantum  
 usus necessario coheret: tenebatur miles. pabulum, et li-  
 gna nec paucū petebant, nec passim equitum, leuisq; ar-  
 maturæ statio composita, instructaq; in subitos tumultus,  
 et suo militi iuta omnia, et infesta effusis hostium popu-  
 latoribus præbebat: neq; uniuerso periculo summa re: cō-  
 mittebatur: et parua momenta leuium certaminum ex-  
 tuto ceptorum, finitimorum receptu, assuefaciebant ter-  
 ritum pristinis cladibus militem minus iam tandē aut  
 uirtutis, aut fortunæ pœnitere sua. Sed non Annibalem  
 magis infestum tam sanis consilijs habebat, quàm magi-  
 strum equitum: qui nihil aliud, quàm quod non impe-  
 rabat: moræ ad rem publicam præcipitandam habebat.  
 ferox, rapidusq; in consilijs, ac lingua inmodicus pri-  
 mo inter paucos, dein propalam in uulgus pro cuncta-  
 tore segnem pro' cauto timidum, affingens uicina uirtuti-  
 bus uita, compellabat: premendorumq; superiorum ar-  
 te: quæ pessima ars nimis prosperis nultorum successi-  
 bus creuit: se: extollebat. Annibal ex Arpis in Samnium  
 transit: Beneuentanum depopulatur agrum: Telesiam  
 urbem capit: irritat etiam de industria ducem: si forte ac-  
 census tot indignitatibus, cladibusq; sociorum trahere  
 ad æquum certamen possit. Inter multitudine sociorū  
 Italici generis, qui ad Trasimenum capti ab Annibale,

Tit. L.

ff

dimissiq; fuerant: tres Campani equites erant, multis iā tum millecti donis, promissiq; Annibalis ad conciliandos populariū animos. Hi nuntiantes si in Campaniam exercitum adnouisset: Capuæ potiendæ copiam fore: cum res maior q̄ authores esset: dubium Annibalē, alternisq; fidentem ac diffidentem, tñ ut Campanos ex Samnio peteret, mouerunt. Monitos, ut etiam atq; etiam promissa rebus confirmarent: iussosq; cum popularibus, & aliqbus principū redire ad se: dimisit. ipse imperat duci: ut se in agrum Casinatem ducat: edoctus à peritis regionum, si eum saluum occupasset: exitum Romano ad opem ferendam socijs interclusuræ. Sed Punicum abhorrens ab Latino nomen, Casilinum pro Casino ducem accipere fecit: auersusq; ab itinere, per Alifanum, Calatinumq;, & Calenum agrum in Campum Stellatam descendit. ubi cum montibus, fluminibusq; clausam regionem circumspexisset: uocatum ducem percunctatur: ubi terræ esset? cum is Casilini eo die mansuræ eum dixisset: tum demū cognitus est error: et Casinum longe inde alia regione esse: uirq; cæso duce, & ad reliquos terrorem in crucem sublato, castris communis Maharbalem cum equitibus in agrū Falernum prædatum dimisit. usq; ad aquas sinuessanas populatio ea peruenit. Ingentem cladem, fugam tamen, terroremq; latius Numidæ fecerunt. nec tamen is terror, cum omnia bello flagrarent: fide socios dimouit: uis delictæ q̄a iusto & moderato regebantur i perio: nec abuebant, quod unum uinculum fidei est: melioribus parere. Ut uero quæ ad Vulturnum flumen castra sunt posita: exurebatur amoenissimus Italiæ ager: uillæq; passim incendijs fumabant: per iuga massicæ montis Fabio ducē & propè deinte gro est orta seditio: ac duces seditionis ac